Assunto: Reunião online para apresentação dos pressupostos do projeto Projeto-

Piloto de Inovação Pedagógica (PPIP) e clarificação de dúvidas às escolas

Lisboa, 07 de maio de 2025

Exmo./a Senhor/a

Diretor(a) /Presidente de CAP / Diretor(a) Pedagógico(a)

Encontra-se atualmente a decorrer (até 31 de maio) o processo de  apresentação de

candidaturas no âmbito do Projeto-Piloto de Inovação Pedagógica (PPIP), para

flexibilização da oferta de cursos científico-humanísticos e de cursos profissionais do

ensino secundário, em regime de experiência pedagógica, nos termos do disposto no

n.º 2 do Despacho n.º 4517/2025, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 72,

de 11 de abril (formulário de candidatura disponível em:

https://area.dge.mec.pt/candidatura-PPIP-2025).

Com o objetivo de apresentar os pressupostos do Projeto-Piloto de Inovação

Pedagógica (PPIP), bem como esclarecer eventuais dúvidas que as escolas possam

apresentar relativamente ao referido processo de candidatura, a Direção-Geral da

Educação (DGE) irá realizar uma reunião, à distância, no próximo dia 12 de maio

de 2025, pelas 14h30, para a qual convidamos todos os responsáveis dos AE/EnA.

Acesso à reunião através do seguinte link.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Educação

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/4517-2025-914768708
https://area.dge.mec.pt/candidatura-PPIP-2025
https://dge-me-pt.zoom.us/j/91670127681?pwd=ob176MbNGgmAXenfEhrWabZAgcOQgW.1

		2025-05-07T12:29:58+0100
	DAVID CARLOS DA ROCHA SOUSA